
Приказ Министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области от 18 ноября 2021 г. N… 

11.08.20222  Система ГАРАНТ 1/14 

Приказ Министерства социально-демографической и семейной политики Самарской 

области от 18 ноября 2021 г. N 685 "Об утверждении Перечня нормативных 

правовых актов и их отдельных положений, содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых является предметом регионального государственного 

контроля (надзора) в сфере социального обслуживания, информации о мерах 

ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований" (с 

изменениями и дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 10 июня 2022 г. 

 

В целях реализации требований статьи 8 Федерального закона от 31.07.2020 

N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации", постановления 

Правительства Российской Федерации от 22.10.2020 N 1722 "О размещении и 

актуализации на официальных сайтах органов государственной власти, 

осуществляющих государственный контроль (надзор), предоставление лицензий и 

иных разрешений, аккредитацию, перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования", приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый перечень нормативных правовых актов и их 

отдельных положений, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом регионального государственного контроля (надзора) в 

сфере социального обслуживания, информации о мерах ответственности, 

применяемых при нарушении обязательных требований, согласно приложению к 

настоящему приказу. 

2. Признать утратившими силу: 

приказ министерства социально-демографической и семейной политики 

Самарской области (далее - министерство) от 24.12.2018 N 662 "Об утверждении 

Перечня нормативных правовых актов и их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 

регионального государственного контроля в сфере социального обслуживания и 

Порядка ведения Перечня нормативных правовых актов и их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 

предметом регионального государственного контроля в сфере социального 

обслуживания"; 

приказ министерства от 18.03.2019 N 102 "О внесении изменений в приказ 

министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области 

от 24.12.2018 N 662 "Об утверждении Перечня нормативных правовых актов и их 

отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом регионального государственного контроля в сфере 

социального обслуживания и Порядка ведения Перечня нормативных правовых актов 

и их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом регионального государственного контроля в сфере 

социального обслуживания"; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403082142/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403082142/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403082142/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403082142/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403082142/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403082142/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403082142/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74449388/8
http://internet.garant.ru/document/redirect/74800824/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/44496854/0


Приказ Министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области от 18 ноября 2021 г. N… 

11.08.20222  Система ГАРАНТ 2/14 

приказ министерства от 31.07.2020 N 386 "О внесении изменений в приказ 

министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области 

от 24.12.2018 N 662 "Об утверждении Перечня нормативных правовых актов и их 

отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом регионального государственного контроля в сфере 

социального обслуживания и Порядка ведения Перечня нормативных правовых актов 

и их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом регионального государственного контроля в сфере 

социального обслуживания"; 

приказ министерства от 11.12.2020 N 652 "О внесении изменений в приказ 

министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области 

от 24.12.2018 N 662 "Об утверждении Перечня нормативных правовых актов и их 

отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом регионального государственного контроля в сфере 

социального обслуживания и Порядка ведения Перечня нормативных правовых актов 

и их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом регионального государственного контроля в сфере 

социального обслуживания"; 

приказ министерства от 16.02.2021 N 71 "О внесении изменений в приказ 

министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области 

от 24.12.2018 N 662 "Об утверждении Перечня нормативных правовых актов и их 

отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом регионального государственного контроля в сфере 

социального обслуживания и Порядка ведения Перечня нормативных правовых актов 

и их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом регионального государственного контроля в сфере 

социального обслуживания". 

3. Контроль за организацией исполнения настоящего приказа возложить на 

заместителя министра - руководителя департамента регионального государственного 

контроля в сфере социального обслуживания В.С. Никитина. 

4. Опубликовать настоящий приказ в средствах массовой информации и 

разместить на официальном сайте министерства социально-демографической и 

семейной политики Самарской области в информационно-коммуникационной сети 

Интернет. 

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 июля 2021 года. 

 

Министр Р.А. Воробьева 

 

Информация об изменениях: 

 Приложение изменено с 10 июня 2022 г. - Приказ Министерства социально-

демографической и семейной политики Самарской области от 10 июня 2022 г. N 318 

http://internet.garant.ru/document/redirect/74465415/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400198326/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400382515/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403082143/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8325800/415
http://internet.garant.ru/document/redirect/403082143/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/404822471/1


Приказ Министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области от 18 ноября 2021 г. N… 

11.08.20222  Система ГАРАНТ 3/14 

 См. предыдущую редакцию 

Приложение 

к приказу министерства 

социально-демографической 

и семейной политики 

Самарской области 

от 18.11.2021 N 685 

 

Перечень 

нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является предметом регионального государственного 

контроля (надзора) в сфере социального обслуживания, информации о мерах 

ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований 

С изменениями и дополнениями от: 

 10 июня 2022 г. 

 

Министерство социально-демографической и семейной политики 

Самарской области 

 

(наименование органа, осуществляющего государственный контроль (надзор), 

разрешительную деятельность) 

Региональный государственный контроль (надзор) в сфере социального 

обслуживания 

 

(наименование вида регионального государственного контроля (надзора), 

разрешительной деятельности) 

 

N п

/п 

Наименование и иные реквизиты 

(дата подписания, номер) 

нормативного правового акта, 

устанавливающего обязательные 

требования, гиперссылка на текст 

нормативного правового акта на 

официальном интернет-портале 

правовой информации 

www.pravo.gov.ru 

Ссылки на 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

содержащие 

обязательные 

требования 

Ссылка на 

структурные 

единицы 

нормативного 

правового акта, 

предусматриваю

щего 

установление 

административно

й 

ответственности 

за несоблюдение 

обязательного 

требования (при 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403401220/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/8325800/370


Приказ Министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области от 18 ноября 2021 г. N… 

11.08.20222  Система ГАРАНТ 4/14 

наличии) 

1 2 3 4 

1. Международные договоры Российской Федерации и акты органов Евразийского 

экономического союза 

    

2. Федеральные законы 

1 Федеральный закон от 28.12.2013 

N 442-ФЗ "Об основах 

социального обслуживания 

граждан в Российской Федерации" 

(http://publication.pravo.gov.ru/Docu

ment/View/0001201312300060) 

(http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbo

dy=&link_id=0&nd=102170561&bp

a=cd00000&bpas=cd00000&intelsea

rch=%D4%E5%E4%E5%F0%E0%E

B%FC%ED%FB%E9+%E7%E0%E

A%EE%ED+%EE%F2+28.12.2013+

%E2%84%96+442-

%D4%C7++&firstDoc=1) 

- Пункты 7, 8 статьи 

9, 

- Пункты 2, 3, 5, 9, 

10, 11, 12 части 1, 

часть 2 статьи 12, 

- Статья 13, 

- Статья 17, 

- Часть 3 статьи 18, 

- Части 1-4 статьи 

19, 

- Статья 20, 

- Статья 21, 

- Часть 1 статьи 27, 

- Части 1, 2 статьи 

31, 

- Статья 32 

 

2 Федеральный закон от 24.11.1995 

N 181-ФЗ "О социальной защите 

инвалидов в Российской 

Федерации" 

(http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbo

dy=&link_id=0&nd=102038362&bp

a=cd00000&bpas=cd00000&intelsea

rch=%E7%E0%EA%EE%ED+%EE

%F2+24.11.1995++%B9+181-

%D4%C7++&firstDoc=1) 

- Пункты 1, 3, 4, 5, 

6, 7, 8 части 1 

статьи 15, 

- Части 3, 4 статьи 

15 

Статья 9.13 

Кодекса 

Российской 

Федерации об 

административны

х 

правонарушениях 

3 Закон Российской Федерации от 

02.07.1992 N 3185-1 "О 

психиатрической помощи и 

гарантиях прав граждан при ее 

оказании" 

(http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbo

dy=&link_id=5&nd=102017214&bp

a=cd00000&bpas=cd00000&intelsea

rch=%C7%E0%EA%EE%ED+%EE

%F2+02.07.1992+%B9+3185-1++) 

- Часть 3 статьи 5, 

- Статья 18, 

- Часть 1 статьи 41, 

- Статья 42, 

- Статья 43, 

- Статья 44 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8325800/715
http://internet.garant.ru/document/redirect/8325800/715
http://internet.garant.ru/document/redirect/8325800/453
http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/97
http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/98
http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/98
http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/1212
http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/1213
http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/1215
http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/1219
http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/12110
http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/12111
http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/12112
http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/122
http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/13
http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/17
http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/183
http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/191
http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/191
http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/20
http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/21
http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/271
http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/311
http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/312
http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/312
http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/321
http://internet.garant.ru/document/redirect/10164504/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8325800/453
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125267/913
http://internet.garant.ru/document/redirect/10136860/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8325800/453


Приказ Министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области от 18 ноября 2021 г. N… 

11.08.20222  Система ГАРАНТ 5/14 

3. Нормативные правовые акты Президента Российской Федерации и 

Правительства Российской Федерации 

1 Постановление Правительства 

Российской Федерации от 

24.11.2014 N 1239 "Об 

утверждении Правил размещения и 

обновления информации о 

поставщике социальных услуг на 

официальном сайте поставщика 

социальных услуг в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

"Интернет" 

(http://publication.pravo.gov.ru/Docu

ment/View/0001201411280002) 

(http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbo

dy=&link_id=0&nd=102362379&bp

a=cd00000&bpas=cd00000&intelsea

rch=%CF%EE%F1%F2%E0%ED%

EE%E2%EB%E5%ED%E8%E5+%

CF%F0%E0%E2%E8%F2%E5%EB

%FC%F1%F2%E2%E0+%D0%EE

%F1%F1%E8%E9%F1%EA%EE%E

9+%D4%E5%E4%E5%F0%E0%F6

%E8%E8+%EE%F2+24.11.2014+%

B9+1239+++&firstDoc=1) 

Пункты 1-9 Правил 

размещения и 

обновления 

информации о 

поставщике 

социальных услуг 

на официальном 

сайте поставщика 

социальных услуг в 

информационно-

телекоммуникацион

ной сети 

"Интернет" 

 

2 Постановление Правительства 

Российской Федерации от 

28.05.2021 N 815 "Об утверждении 

перечня национальных стандартов 

и сводов правил (частей таких 

стандартов и сводов правил), в 

результате применения которых на 

обязательной основе 

обеспечивается соблюдение 

требований Федерального закона 

"Технический регламент о 

безопасности зданий и 

сооружений", и о признании 

утратившим силу постановления 

Правительства Российской 

Федерации от 04.07.2020 N 985" 

(http://publication.pravo.gov.ru/Docu

пункт 38 Перечня 

национальных 

стандартов и сводов 

правил (частей 

таких стандартов и 

сводов правил), в 

результате 

применения 

которых на 

обязательной 

основе 

обеспечивается 

соблюдение 

требований 

Федерального 

закона 

"Технический 

Статья 9.13 

Кодекса 

Российской 

Федерации об 

административны

х 

правонарушениях 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70807016/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400832303/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12172032/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74357052/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12172032/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12172032/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125267/913


Приказ Министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области от 18 ноября 2021 г. N… 

11.08.20222  Система ГАРАНТ 6/14 

ment/View/0001202105310010) 

(http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbo

dy=&link_id=0&nd=602194605&bp

a=cd00000&bpas=cd00000&intelsea

rch=%CF%EE%F1%F2%E0%ED%

EE%E2%EB%E5%ED%E8%E5+%

CF%F0%E0%E2%E8%F2%E5%EB

%FC%F1%F2%E2%E0+%EE%F2+

28.05.2021+%B9+815++&firstDoc=

1) 

регламент о 

безопасности 

зданий и 

сооружений" 

4. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти 

4 Приказ Министерства 

строительства и жилищно-

коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 

30.12.2020 N 904/пр "Об 

утверждении СП 59.13330.2020 

"СНИП 35-01-2001 доступность 

зданий и сооружений для 

маломобильных групп населения" 

(https://minstroyrf.gov.ru/docs/11729

4/?sphrase_id=1367369) 

Разделы 1, 2, 4 (за 

исключением 

пункта 4.6), 5 

(пункты 5.1.2-5.1.8, 

5.1.10-5.1.16, 5.1.17 

(абзац второй), 

пункты 5.2.1-5.2.5, 

5.3.1-5.3.3), 6 

(пункты 6.1.1, 6.1.2, 

6.1.4-6.1.6, 6.1.8, 

6.1.9, 6.2.1-6.2.9, 

6.2.10 (за 

исключением 

абзаца второго), 

6.2.11-6.2.13, 6.2.14 

(абзац первый), 

6.2.16, 6.2.19-6.2.22, 

6.2.24-6.2.32, 6.3.1-

6.3.9, 6.4.1-6.4.3, 

6.5.1, 6.5.2, 6.5.3 

(абзац первый), 

6.5.5, 6.5.6, 6.5.9, 7, 

8.3, приложение А 

Свода правил 

доступности зданий 

и сооружений для 

маломобильных 

групп населения 

 

1 Приказ Министерства труда и 

социальной защиты Российской 

Федерации от 24.11.2014 N 940н 

"Об утверждении Правил 

- Абзац 1 пункта 13, 

- Подпункты 1, 3, 5, 

9-12 пункта 20, 

- Пункт 22, 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/400380411/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400382837/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70883236/0


Приказ Министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области от 18 ноября 2021 г. N… 

11.08.20222  Система ГАРАНТ 7/14 

организации деятельности 

организаций социального 

обслуживания, их структурных 

подразделений" 

(http://publication.pravo.gov.ru/Docu

ment/View/0001201503040035) 

- Пункт 23, 

- Пункт 38, 

- Пункт 39 

Правил 

организации 

деятельности 

организаций 

социального 

обслуживания, их 

структурных 

подразделений; 

Рекомендуемые 

нормативы штатной 

численности 

организаций, 

предоставляющих 

социальные услуги 

в стационарной 

форме социального 

обслуживания, в 

том числе детских 

(их структурных 

подразделений) 

(приложение N 1 к 

приказу N 940н); 

Рекомендуемый 

перечень 

оборудования для 

оснащения 

стационарных 

организаций 

социального 

обслуживания, в 

том числе детских 

(их структурных 

подразделений) 

(приложение N 2 к 

приказу N 940н) 

5. Законы Самарской области 

1 Закон Самарской области от 

31.12.2014 N 136-ГД "Об 

утверждении перечня социальных 

услуг, предоставляемых в 

- Статья 2, 

- Статья 3, 

- Статья 4, 

- Статья 4.1 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70883236/1100
http://internet.garant.ru/document/redirect/70883236/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70883236/1200
http://internet.garant.ru/document/redirect/70883236/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8375613/0


Приказ Министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области от 18 ноября 2021 г. N… 

11.08.20222  Система ГАРАНТ 8/14 

Самарской области поставщиками 

социальных услуг" * 

(http://publication.pravo.gov.ru/Docu

ment/View/6300201501040050) 

(http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbo

dy=&link_id=8&nd=156054314&int

elsearch=) 

6. Постановления Правительства Самарской области 

1 Постановление Правительства 

Самарской области от 30.12.2014 

N 863 "Об утверждении порядков 

предоставления социальных услуг 

поставщиками социальных услуг в 

Самарской области и признании 

утратившими силу отдельных 

постановлений правительства 

Самарской области" 

(http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbo

dy=&link_id=5&nd=156056070&int

elsearch=) 

- Абзацы 20, 21 

подраздела 2.1. 

раздела 2, 

- Абзацы 20-29 

подраздела 2.4 

раздела 2, 

- Раздел 3, 

- Пункт 1 

подраздела 4.1 

раздела 4, 

- Пункты 1, 5 

подраздела 4.3 

раздела 4, 

- Пункты 2, 9 

подраздела 4.5 

раздела 4, 

- Пункты 2, 5 

подраздела 4.8 

раздела 4, 

- Пункты 3-7, 9 

подраздела 4.9 

раздела 4, 

- Пункты 1, 4, 5, 8, 

11-13 подраздела 

4.10, раздела 4, 

- Пункт 1 

подраздела 4.11 

раздела 4, 

- Пункты 1, 7-9 

подраздела 4.12 

раздела 4 Порядка 

предоставления 

социальных услуг 

населению на дому 

поставщиками 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/8376305/0


Приказ Министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области от 18 ноября 2021 г. N… 

11.08.20222  Система ГАРАНТ 9/14 

социальных услуг в 

Самарской области; 

- Абзацы 34, 75-77 

подраздела 2.1 

раздела 2, 

- Абзацы 16-25 

подраздела 2.4 

раздела 2, 

- Раздел 3, 

- Пункт 1 

подраздела 4.1 

раздела 4, 

- Пункты 1, 5 

подраздела 4.3 

раздела 4, 

- Подраздел 4.4 

раздела 4, 

- Пункты 2, 9 

подраздела 4.5 

раздела 4, 

- Пункты 2, 5 

подраздела 4.8 

раздела 4, 

- Пункты 3-7, 9 

подраздела 4.9 

раздела 4, 

- Пункты 1, 5, 7, 10, 

11, 12 подраздела 

4.10 раздела 4, 

- Пункт 1 

подраздела 4.11 

раздела 4, 

- Пункты 1, 7-9 

подраздела 4.12 

раздела 4, 

- Подраздел 4.14 

раздела 4 Порядка 

предоставления 

социальных услуг 

населению в 

стационарной 

форме социального 

обслуживания 



Приказ Министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области от 18 ноября 2021 г. N… 

11.08.20222  Система ГАРАНТ 10/14 

поставщиками 

социальных услуг в 

Самарской области; 

- Абзацы 45, 46 

подраздела 2.1 

раздела 2, 

- Раздел 3, 

- Пункт 1 

подраздела 4.1 

раздела 4, 

- Пункты 1, 5 

подраздела 4.3 

раздела 4, 

- Подраздел 4.4 

раздела 4, 

- Пункты 2, 9 

подраздела 4.5 

раздела 4, 

- Пункты 3, 6 

подраздела 4.8 

раздела 4, 

- Пункты 3-7, 9 

подраздела 4.9 

раздела 4, 

- Пункты 1, 5, 7, 11, 

12 подраздела 4.10 

раздела 4, 

- Пункт 1 

подраздела 4.11 

раздела 4, 

- Пункты 1, 7-9 

подраздела 4.12 

раздела 4, 

- Подраздел 4.14 

раздела 4 Порядка 

предоставления 

социальных услуг 

населению в 

полустационарной 

форме социального 

обслуживания 

поставщиками 

социальных услуг в 



Приказ Министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области от 18 ноября 2021 г. N… 

11.08.20222  Система ГАРАНТ 11/14 

Самарской области 

7. Правовые акты региональных органов исполнительной власти 

1 Приказ министерства социально-

демографической и семейной 

политики Самарской области от 

08.02.2019 N 59 "Об утверждении 

основных требований к объему, 

периодичности и качеству 

предоставления социальных услуг, 

предоставляемых в Самарской 

области поставщиками социальных 

услуг" 

Разделы I-XIII 

Основных 

требований к 

объему, 

периодичности и 

качеству 

предоставления 

социальных услуг в 

стационарной 

форме; 

Разделы I-II 

Основных 

требований к 

объему, 

периодичности и 

качеству 

предоставления 

социальных услуг 

на дому; 

Разделы I-IX 

Основных 

требований к 

объему, 

периодичности и 

качеству 

предоставления 

социальных услуг в 

полустационарной 

форме; 

Разделы I-III 

Основных 

требований к 

объему, 

периодичности и 

качеству 

предоставления 

срочных 

социальных услуг 

 

2 Приказ министерства социально-

демографической и семейной 

политики Самарской области от 

Пункт 1  

http://internet.garant.ru/document/redirect/44499106/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8375094/0


Приказ Министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области от 18 ноября 2021 г. N… 

11.08.20222  Система ГАРАНТ 12/14 

14.11.2014 N 610 "Об утверждении 

размера платы за предоставления 

социальных услуг в организациях 

социального обслуживания" 

(https://minsocdem.samregion.ru/dok

umenty/prikazy/prikaz-ministerstva-

socialno-demograficheskoy-i-

semeynoy-politiki-samarskoy-87) 

3 Приказ министерства социально-

демографической и семейной 

политики Самарской области от 

14.11.2014 N 611 "Об утверждении 

порядка взимания платы за 

оказание социальных услуг" 

Пункты 1-8, 10-12 

Порядка взимания 

платы за оказание 

социальных услуг 

 

4 Приказ министерства социально-

демографической и семейной 

политики Самарской области от 

30.06.2017 N 295 "Об утверждении 

форм бланков и документов, 

применяемых при социальном 

обслуживании на дому 

организациями социального 

обслуживания, включенными в 

реестр поставщиков социальных 

услуг Самарской области, 

осуществляющими социальное 

обслуживание на дому" 

(http://minsocdem.samregion.ru/doku

menty/prikazy/prikaz-ministerstva-

socialno-demograficheskoy-i-

semeynoy-politiki-samarskoy-332) 

Приложения 1-10  

8. Муниципальные нормативные правовые акты 

    

 

* оценка соблюдения обязательных требований, содержащихся в указанных 

актах, допускается при их соответствии положениям Федерального закона от 

31.07.2020 N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации" 

 

1. Категории лиц, обязанных соблюдать обязательные требования: 

негосударственные (коммерческие и некоммерческие) организации социального 

обслуживания и индивидуальные предприниматели, осуществляющие социальное 

обслуживание на территории Самарской области в соответствии с 

Общероссийским классификатором видов экономической деятельности 

http://internet.garant.ru/document/redirect/8375095/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/44471590/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74449388/0


Приказ Министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области от 18 ноября 2021 г. N… 

11.08.20222  Система ГАРАНТ 13/14 

(ОКВЭД2): 

87 Деятельность по уходу с обеспечением проживания 

88 Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания 

 

(с указанием видов экономической деятельности в соответствии с 

Общероссийским классификатором видов экономической деятельности, если 

обязательные требования установлены в отношении деятельности лиц) 

 

2. Наименование и иные реквизиты нормативного правового акта об утверждении 

руководства по соблюдению обязательных требований: 

"Руководство по соблюдению обязательных требований в сфере социального 

обслуживания (2019)" (утв. Рострудом) 

(https://rostrud.gov.ru/control/nadzor-i-kontrol-v-sfere-sotsialnoy-zashchity-

naseleniya/?ID=846661&sphrase_id=7367923) 

Приказ министерства социально демографической и семейной политики 

Самарской области от 28.11.2019 N 571 "Об утверждении руководств по 

соблюдению обязательных требований в сфере социального обслуживания в части 

информационной открытости поставщиков социальных услуг, организации 

предоставления социальных услуг, ведения документации поставщиками 

социальных услуг" 

(http://minsocdem.samregion.ru/dokumenty/prikazy/prikaz-ministerstva-socialno-

demograficheskoy-i-semeynoy-politiki-samarskoy-490) 

 

(в том числе гиперссылки на документы) 

 

3. Официальные разъяснения обязательных требований: 

 

(в том числе гиперссылки на документы (при наличии) 

 

4. Наименование и иные реквизиты нормативного правового акта об утверждении 

проверочных листов (списков контрольных вопросов): 

Приказ министерства социально-демографической и семейной политики 

Самарской области от 19.07.2021 N 364 "Об утверждении форм проверочных 

листов (списков контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о 

соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных 

требований) при осуществлении регионального государственного контроля 

(надзора) в сфере социального обслуживания в Самарской области" 

 

(гиперссылки на документы в формате, допускающем его использование для 

самообследования) 

 

5. Документы, содержащие информацию о способах и процедуре 

самообследования, в том числе методические рекомендации по проведению 

http://internet.garant.ru/document/redirect/73195594/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/401506632/0


Приказ Министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области от 18 ноября 2021 г. N… 

11.08.20222  Система ГАРАНТ 14/14 

самообследования и подготовке декларации соблюдения обязательных 

требований: 

 

(гиперссылки на документы (при наличии) 

 

6. Документы ненормативного характера, содержащие информацию об 

обязательных требованиях и порядке их соблюдения: 

 

(гиперссылки на документы (при наличии) 

 


	Приказ Министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области от 18 ноября 2021 г. N 685 "Об утверждении Перечня нормативных правовых актов и их отдельных положений, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых я...
	Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания, информации о мерах ответственности, применяемых п...

